桂 学 研 究 院 文 件

广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院 关于申报 2025 年度课题的通告

为进一步推动桂学研究院建设,提升研究能力和水平,持续加强研究队伍建设,形成相对稳定、富有特色的研究团队,推动高水平和标志性成果产出,促进一流学科建设,服务国家战略,促进区域经济社会发展,根据《广西高校人文社科重点研究基地管理办法》(桂教规范〔2023〕13号)和上级部门有关文件精神,现就桂学研究院 2025 年度课题申报事宜通告如下。

一、指导思想和研究目标

高举中国特色社会主义伟大旗帜,以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神,贯彻落实2025年全国教育工作会议和《教育强国建设规划纲要(2024—2035年)》精神,深入学习贯彻习近平总书记关于哲学社会科学工作及加强中国特色新型智库建设的重要论述,学习贯彻习近平总书记关于广西工作论述的重要要求,坚持"有特色、有重点、有所为"的原则开展研究。

年度课题以桂学研究前沿问题、区域经济和社会文化发展、 桂学对外传播等急需解决的重大问题为导向,以稳定方向、做 大做强特色、学位点优化提升为要求,以培育更高层次科研队 伍和高水平科研成果为目标,推进桂学研究和相关学科可持续 高水平发展。

二、选题范围

根据基地建设要求,结合桂学研究院和依托主体学科的实际情况,课题主要围绕桂学问题开展人文社科领域研究。本次申报设有课题申报指南(附件2),申报者可从指南中选取题目开展研究,也可结合自身专长自选题目,鼓励开展学科交叉研究。研究内容体现问题导向和创新意识,要着力推出具有较高水准的研究成果。

三、申报条件

本次年度课题分为招标项目、自筹经费年度项目(一般、 青年)、自筹经费研究生专项。

招标项目、自筹经费年度项目的负责人均应为广西高校或科研机构在职在岗人员,自筹经费研究生专项的负责人均应为广西高校或科研机构在读研究生;符合从事科研工作的基本条件,没有科研工作不良记录;且本单位设有专门的科研管理部门,有规范的科研经费管理制度。广西师范大学以外单位的人员,须由广西师范大学正高职称人员推荐,并提供申报者所在单位同意推荐意见(详见申报书)。同时按申报类别符合下述条件。

(一) 招标项目

- 1.项目申报者必须按《桂学研究院 2025 年度招标项目指定课题》(附件1)投标。
 - 2.项目申报者须具有副高级及以上职称,或具有博士学位,

拥有一定的学术积累和研究能力,近五年以第一作者身份在省级以上学术刊物上发表论文不少于2篇,能够独立承担课题研究工作。

- 3.每个申报者同年度只能作为负责人申报1个招标项目或1个自筹经费项目。且作为课题组成员参与申报其他项目不超过1项;课题组成员同年度最多参与2个项目申报。
- 4.鼓励跨学校、跨院系、跨学科、跨专业以组建交叉学科项目组的形式进行申请。每个招标项目的课题组成员须至少含有2名在校学生。

以上条件不符合者,将直接取消申报资格,已立项的撤回(追回)项目及已拨经费。

(二) 自筹经费年度项目

- 1.自筹经费年度项目申报设有课题申报指南(附件2),申报者可从指南中选取题目开展研究,也可结合自身专长自选题目。
- 2.自筹经费年度项目,分为一般项目和青年项目。其中一般项目申报者须具有副高级及以上职称,或具有博士学位;不具有副高级以上(含)专业技术职称或者博士学位的,可以申报自筹经费年度青年项目。青年项目申报者的年龄不超过35周岁,女性青年项目申报者由35周岁放宽至40周岁。自筹经费年度项目申报者需拥有一定的学术积累和研究能力,近五年以第一作者身份在省级以上学术刊物上发表了论文不少于2篇,能够独立承担课题研究工作。
 - 3.每个申报者同年度只能作为负责人申报1个招标项目或1

个自筹经费项目。且作为课题组成员参与申报其他项目不超过 1项;课题组成员同年度最多参与2个项目申报。本研究院在 研的各类项目负责人不能作为负责人参与本次申报(结项证书 标注日期在2025年6月30日之前的除外)。

- 4.不得将内容基本相同或相近的申报材料以不同申请人的 名义提出申请。不得将已发表、出版的内容基本相同或相近的 研究成果申请自筹经费年度项目。
- 5.鼓励跨学校、跨院系、跨学科、跨专业以组建交叉学科项目组的形式进行申报。每个自筹经费年度项目的课题组成员须至少含有2名在校学生。

(三) 自筹经费研究生专项

- 1.自筹经费研究生专项申报设有课题申报指南(附件2), 申报者可从指南中选取题目开展研究,也可结合自身专长自选 题目。
- 2. 自筹经费研究生专项负责人须由其专任导师推荐,并提供推荐意见(详见申报书)。
- 3.自筹经费研究生专项,分为"研究型"和"实践型"两类。
- 4.每个申报者同年度只能作为负责人申报 1 个自筹经费研究生专项。且作为课题组成员参与申报其他项目不超过 1 项;课题组成员同年度最多参与 2 个项目申请。
- 5.不得将内容基本相同或相近的申报材料以不同申报者的 名义提出申报。不得将已发表、出版的内容基本相同或相近的 研究成果申报自筹经费研究生专项。

四、研究周期

招标项目、自筹经费年度项目(一般、青年)、自筹经费研究生专项研究周期均为1年,自立项之日起计。

五、资助额度和数量

招标项目立项后每个项目资助2万元。经费使用及其进度应根据相关政策和有关部门要求执行。本年度拟立项招标项目6项。

六、结题条件

(一) 招标项目

负责人在研究周期内,必须按照投标课题研究计划完成 1 本专著的撰写,专著出版必须纳入"桂学研究丛书"。

(二) 自筹经费年度项目

负责人在研究周期内,满足以下条件之一,可以结题:

- 1.在省级以上刊物发表 1 篇与立项课题相关的论文。
- 2.获得省部级及以上科研项目1项。
- 3.获得省部级及以上社科奖或教学成果奖。
- 4.公开出版学术著作1部。
- 5.在当年实行的广西师范大学科研业绩分类分级评价认定 办法认定的 D 类报刊以上发表研究成果 1 篇。
 - 6.被厅级及以上党政部门采纳咨询报告1份。
 - 7.根据广西文科中心约稿通知提交资政报告1份。
 - (三) 自筹经费研究生专项
- "研究型"课题负责人在研究周期内,必须在省级以上刊物发表一篇与立项课题相关的论文,或提交一份研究报告。

"实践型"课题负责人在研究周期内,必须完成与立项课题相关的实践型成果。

(四)特别说明

- 1.以上项目或成果,其第一作者(或项目负责人、第一完成人)均指课题负责人或团队成员。上述各类结题成果必须与课题相关。
- 2.上述各类结项成果(论文、研究报告、专著、咨询报告、报刊文章等)均须标明项目资助基地名称("广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院")以及项目编号。未标注者和不相关者原则上不按结题成果认定。

七、材料提交

申报者填写课题项目申报书(见附件3),并于2025年7月2日前将申报书纸质版(一式二份)和电子版提交至桂学研究院。联系人:陈瑜;地址:广西桂林市七星区育才路15号广西师范大学育才校区文学院58号信箱;电子邮箱:guixueyanjiu@163.com(文档请注明单位和姓名+桂学课题申报)。

附件:

- 1.桂学研究院 2025 年度招标项目指定课题
- 2.桂学研究院 2025 年度自筹经费项目申报指南
- 3. 桂学研究院 2025 年度课题申报书

广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院 2025年6月18日

附件1:

桂学研究院年度招标项目指定课题

(2025年)

- 1.岭南多民族民间文学与文化交流互鉴研究
- 2.广西特色文化产业研究
- 3.广西清代教育与文学
- 4.临桂词派的现代转型
- 5.面向东南亚的"互联网+"中文教学模式研究
- 6.山歌中的广西

附件 2:

桂学研究院年度自筹经费项目申报指南

(2025年)

- 1.习近平文化思想的广西实践研究
- 2.广西生态的审美人类学研究
- 3.广西山水文化的生态美学研究
- 4.广西古代文学研究
- 5.广西现代文学研究
- 6.广西当代文学研究
- 7.新世纪广西文学研究
- 8.广西古代美术研究
- 9.广西古代戏曲研究
- 10.广西当代戏剧研究
- 11.抗战桂林文化城文学研究
- 12.抗战桂林文化城戏剧研究
- 13.抗战桂林文化城音乐研究
- 14.抗战桂林文化城舞蹈研究
- 15.抗战桂林文化城美术研究
- 16.抗战桂林文化城出版研究
- 17.抗战桂林文化城新闻研究

- 18.抗战桂林文化社会科学研究
- 19.抗战桂林文化城教育研究
- 20.广西摩崖石刻研究
- 21.广西摩崖造像研究
- 22.广西绘画的艺术传统与现代创新研究
- 23.新南方影像的理论研究与创作实践
- 24.广西民族图像符号研究
- 25.广西民族音乐研究
- 26.广西民族语言研究
- 27.广西方言研究
- 28.人口变迁与广西文化的形成
- 29.文化赋能乡村振兴研究
- 30.乡村教师在乡村振兴中的独特作用研究
- 31.岭南古道文化研究
- 32.桂学教育研究